بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۲۵ ۲۵ جنوری ۲۰۲۵ء مطابق ۲۴ رجب المرجب ۱۴۴۶ھ شماره نمبر ۲

اس شمارے میں

۵ اداریہ ندوہ کالعل شب چراغ محمد عمیر الصدیق ندوی
۷ دین و ایمان مدارس نہ ہوتے تو اسلام ختم ہو جاتا حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی
۱۰ فکر معاصر مسلم نوجوان اور اسلامی معاشرہ مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن اعظمی ندوی
۱۲ چشمہ کشا اندھیر ہو رہا ہے بجلی کی روشنی میں مولانا

انتقال سے پندرہ بیس دن قبل بیماری شروع ہوئی تھی، آہستہ آہستہ کمزوری بڑھتی چلی گئی، حسب امکان علاج جاری رہا، ہاسپٹل میں داخل ہونے سے بچتے رہے، نماز کی فکر لگی رہی، بیگوسرائے کے دو ہاسپٹل میں داخل کرائے گئے مگر جلد ہی وہاں سے نکل آئے، انتقال سے تقریباً دس دن قبل آواز بھی بند ہوگئی، شعور باقی رہا، بے چینی کی کیفیت رہی، مشورہ سے پٹنہ کے ایس میں داخل کیے گئے اور یہیں ہاسپٹل میں ۷ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۶ھ مطابق ۱۰ نومبر ۲۰۲۴ء روز اتوار دن گزار کر شام کے سواچھ بجے دارفانی سے دار بقا کو کوچ فرما گئے، رات ہی میں جنازہ پوکھریا، بیگوسرائے لے جایا گیا، پھر وہاں سے صبح کے وقت آبائی وطن سانحہ بیگوسرائے اور وہیں ساڑھے دس گیارہ بجے دن میں تجہیز و تکفین کے بعد جنازہ کی نماز ہوئی اور تدفین عمل میں آئی۔

مسلمانوں کے باہمی حقوق میں پہلی بات یہ ہے کہ سارے مسلمان دوسرے مسلمان کی عزت و اکرام کریں، اللہ تعالیٰ نے آدم کی اولاد کو عزت و عظمت عطا فرمائی، اس اعلان کے مطابق ہر شخص معزز و مکرم ہے، اللہ کے ڈر اور خوف کے علاوہ کسی

ڈاکٹر تابش مہدی کی رحلت

۲۲ جنوری ۲۰۲۵ء بروز بدھ مطابق ۲۱ رجب ۱۴۴۶ھ کو معروف شاعر و ادیب اور رابطہ ادب اسلامی کے رکن رکین ڈاکٹر تابش مہدی کا انتقال ہو گیا، انا للہ وانا الیہ راجعون۔ مرحوم جماعت اسلامی کے بھی رکن تھے، اہل ندوہ بالخصوص خانوادہ حسنی سے گہرا تعلق رکھتے تھے، ۳ جولائی ۱۹۵۱ء کو پرتاپ گڑھ میں پیدا ہوئے۔